
 2019 - “AÑO DE LA EXPORTACIÓN".

  Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar
                                                                                                                               

CUDI: 52232/2019
Rosario 9 de diciembre de  2019

 
             VISTO: La nota presentada por Mesa de Entrada por el Dr. Oscar

MADOERY,  Director  de  la  Escuela  de  Ciencia  Política,  elevando  la  Tabla  de
Equivalencias entre las asignaturas del Plan de Estudios de la Carrera de Licenciatura
en  Ciencia Política aprobado en 2018 y las asignaturas del Plan 1999, y 

                ATENTO : a lo tratado y aprobado en la Sesión del día de la fecha
         Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO
 RESUELVE:

ARTICULO 1.- Aprobar la Tabla de Equivalencias entre las asignaturas del Plan de
Estudios de la Carrera de Licenciatura en Ciencia Política aprobado en 2018 y las
asignaturas del Plan 1999 presentada por el Director de la Escuela de Ciencia Política
Dr. Oscar MADOERY  de esta Casa de Estudios, y cuyo Anexo Único se adjunta a la
presente resolución.
ARTICULO 2.- Inscríbase, comuníquese y archívese.
RESOLUCIÒN CD N.º 0948/19
ES COPIA
lgs

Lic. Gustavo MARINI
DECANO

                  Prof. Sara C. SAAVEDRA
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

Mg. María Julieta CORTÉS
SECRETARIA ACADÉMICA

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2019 - “AÑO DE LA EXPORTACIÓN".

  Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar
                                                           
                                                      

                                                       

PLAN 2018
Res. CD  2824/2018
Res. CS 517/2018

PLAN 1999
Res. Minist. 1673/99

PRIMER AÑO PRIMER AÑO

1.1 Teoría Política I 1.2 Teoría Política I

1.2 História: América Latina y la 
construcción del mundo moderno

1.3 Historia Latinoamericana  y 
Argentina I

1.3 Problemática del Conocimiento en
las Ciencias Sociales

1.4 Problemática del 
Conocimiento en las 
Ciencias Sociales

1.4 Introducción  a la Ciencia  Política -

1.5 Teoría Sociológica I 1.1 Teoría Sociológica

1.6 Política y Derecho I 1.6 Teoría Jurídica

SEGUNDO AÑO SEGUNDO AÑO

2.7 Teoría Política II 2.7 Teoría Política II

2.8 Teoría Económica 1.5 y 2.12 Economía I y II

2.9 Relaciones Internacionales 2.13 Relaciones Internacionales

2.10 Epistemología 2.9 Fundamentos Teóricos de la 
Investigación Social

2.11 Política y Territorios Espacio y Sociedad 
(Electiva)

2.12 Historia Política Latinoamericana 1.3 Historia Latinoamericana y 
Argentina II

2.13 Teoría Sociológica II 2.11 Sociología Sistemática

2.14 Pensamiento Social y Político 
Latinoamericano

-

TERCER AÑO TERCER AÑO

3.15 Teoría Política III 3.14 Teoría Política III

3.16 Historia Política Argentina 3.15 Historia Política Argentina

3.17 Política y Derecho II 3.18 Derecho Constitucional

3.18 Política Económica 3.19 Economía III

3.19 Metodología I 3.17 Fundamentos Técnicos de la 
Investigación Social

3.20 Estructura Social Argentina 3.20 Estructura Social

3.21 Sociología Política 4.27 Sociología Política

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2019 - “AÑO DE LA EXPORTACIÓN".

  Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar
                                                           
                                                      

                                                       

3.22 Administración Pública: 
Cuestiones y problemas

4.21 Teoría de la Administración 
Pública I

CUARTO AÑO CUARTO AÑO

4.23 Idioma Nivel I 2.10 Idioma Nivel I

4.24 Planificación Pública 5.25 Planificación Social

4.25 Análisis Político 4.28 Análisis Político

4.26 Metodología II 3.17 Fundamentos Técnicos de la 
Investigación Social

4.27 Elecciones y Partidos Políticos -

4.28 Análisis de Políticas Públicas 5.23 Análisis de Políticas Públicas

4.29 Política Comparada I 4.29 Sistemas Políticos 
Comparados

4.30 Materia Electiva I

4.31 Materia Electiva II

4.32 Taller Electivo I

QUINTO AÑO QUINTO AÑO

5.33 Idioma Nivel II 3.16 Idioma Nivel II

5.34 Práctica Pre Profesional 5.24 Pasantía

5.35 Taller de Trabajo Integrador Final 5.26 Taller de Tesina

5.36 Metodología III -

5.37 Análisis Diseño y Gestión de 
organizaciones públicas

4.37 Tecnología de la 
Administración Pública

5.38 Comunicación Política Comunicación y Discurso 
Político (Electiva)

5.39 Política Comparada II 5.38 Teoría de la Administración 
Pública II

5.40 Economía del Sector Público 4.35 Finanzas y Presupuesto 
Público

5.41 Materia Electiva III

5.42 Materia Electiva IV

5.43 Taller Electivo II

5.44 Trabajo Integrador Final

ELECTIVAS ELECTIVAS

Materias Electivas Materias Electivas

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2019 - “AÑO DE LA EXPORTACIÓN".

  Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar
                                                           
                                                      

                                                       

Régimen Jurídico del Estado 4.36 Estructura Jurídica del 
Estado

Gestión de la Innovación Pública Seminario de Innovación 
Pública (Seminario Optativo)

Ciudad, Procesos y Dinámicas 
socio-urbanas

Provocaciones Urbanas 
(Seminario Optativo)

Políticas Sociales Políticas Sociales (Electiva)

Introducción a la Perspectiva de 
Género

Introducción a la Perspectiva 
de Género (Seminario 
Optativo)

Seminario de Profundización 
Disciplinar

4.22 o 
5.32

Seminario I o II

Proyectos Políticos Argentinos y 
Latinoamericanos

4.31 Proyectos Políticos 
Argentinos y 
Latinoamericanos

Problemas de Historia 
Contemporánea

4.30 Historia Social 
Contemporánea

Filosofía Política -

Análisis del Sistema Internacional Análisis del Sistema 
Internacional (Electiva)

Talleres Electivos Talleres Electivos

Evaluaciones de Políticas 
Públicas

5.23 Análisis de Políticas Públicas

Diseño y Gestión de Proyectos 5.40 Programación y Evaluación 
de Proyectos

Producción y Análisis de 
Coyuntura Política

4.28 Análisis Político

Estudios de Opinión Pública -

Lic. Gustavo MARINI

DECANO

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/

	Lic. Gustavo MARINI
	DECANO

